difficultas putetur inesse sermonibus, quoniam quidem
 105 certum est apud omnes stilum propheticum figuris semper
 et aenigmatibus consitum : quid, cum ad euangelia
 uenimus? Numquid non etiam ibi sensus interior, utpote
 sensus domini, latet, qui per illam tantummodo gratiam
 reuelatur, quam acceperat ille, qui dicebat : *Nos autem*
 110 *sensum Christi habemus, ut sciamus quae a deo donata sunt*
nobis, quae et loquimur, non in doctrinae humanae sapientiae
uerbis, sed in doctrina spiritus? Iam uero illa, quae Iohanni
 reuelata sunt, si quis legat, quomodo non obstupescet
 tantam ibi inesse occultationem ineffabilium sacramen-
 115 torum? in quibus manifeste etiam ab his, qui intellegere
 non possunt, quid in his lateat, intellegitur tamen quia
 lateat quid. At uero epistulae apostolorum, quae quidem
 uidentur aliquibus esse planiores, nonne tam profundis
 repletae sunt sensibus, ut per eas his, qui possunt intellegere
 120 diuinae sapientiae sensum, quasi per breue quoddam

IV, 2. 107 etiam om. g || 111 in om. GM

tous pleines d'énigmes et de paroles obscures²⁰? Et si
 nous en venons aux évangiles, leur sens exact, puisqu'il
 est la pensée du Christ²¹, exige pour être compris la grâce
 qui a été donnée à celui qui a dit : *Nous, nous avons la*
pensée du Christ pour que nous sachions ce que Dieu nous
a accordé : ce que nous disons, nous ne le disons pas dans des
paroles apprises de la sagesse humaine, mais dans des
paroles apprises de l'Esprit. Quant à ce qui a été révélé
 à Jean²², quel lecteur ne serait pas frappé de constater
 qu'y sont cachés des mystères ineffables²³, dont la présence
 apparaît même à celui qui ne comprend pas ce qui est
 écrit? A qui, parmi ceux qui savent examiner les textes,
 les épîtres des apôtres sembleraient claires et faciles à
 comprendre, alors que d'innombrables passages donnent
 l'occasion d'entrevoir²⁴, là aussi, comme à travers une

puisque'il est clair pour tous que le style des prophètes
 est constamment rempli de figures et d'énigmes^{20a} ;
 qu'en est-il lorsqu'on en vient aux Évangiles? Est-ce que
 là aussi le sens intérieur, en tant qu'il est la pensée du
 Seigneur, n'est pas caché et révélé seulement par la grâce
 qu'avait reçue celui qui disait : *Nous, nous avons la pensée*
du Christ pour que nous sachions ce que Dieu nous a accordé ;
ce que nous disons, nous ne le disons pas dans des paroles
apprises de la sagesse humaine, mais dans l'enseignement
de l'Esprit? Quant à ce qui a été révélé à Jean, si quelqu'un
 le lit, ne sera-t-il pas frappé de constater qu'y sont latents
 tant de mystères ineffables? Même ceux qui ne peuvent
 comprendre ce qui y est caché comprennent cependant que
 quelque chose y est caché. Mais les épîtres des apôtres, qui
 paraissent plus simples à certains, ne sont-elles pas rem-
 plies de pensées si profondes qu'à travers elles ceux qui
 peuvent comprendre le sens voulu par la sagesse divine,